1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS DE PALMAS
MESTRADO EM COMUNICAÇÃO E SOCIEDADE

Av: NS 15 ALC NO 14 – Bloco II – Sala 15 -| 77020-210 | Palmas/TO
(63) 3229-4116 | www.uft.edu.br/ppgcom | ppgcom@uft.edu.br

EDITAL n° 23 – RESULTADO FINAL RELATIVO AO EDITAL N° 18/2019 – PPGCOM

PROCESSO DE SELEÇÃO  SIMPLIFICADO PARA ALUNO ESPECIAL 2019.2

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Comunicação e Sociedade (PPGCOM), da
Universidade Federal do Tocantins, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final
dos/as candidatos/as ao Processo de Seleção Simplificado para aluno especial, referente ao Edital n
18/2019 – PPGCOM.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Segue a relação de disciplina(s) dos/as candidatos/as:

RESULTADO FINAL

Nome do/a candidato/a Disciplina(s) Selecionada(s)

Alexandre de Castro Campos Seminário de Pesquisa II
Alysson Carlos Ribeiro Gomes Políticas e Processos de formação em Comunicação

Comunicação e Cultura
Ana Jaimile da Cunha Audiovisualidades nas mídias
Ana Paula Neves Cirqueira Políticas e Processos de formação em Comunicação
Caroline Silva Falcão Audiovisualidades nas mídias
César F. de Camargo  Comunicação e Cultura
Charlyne Sueste de Oliveira Audiovisualidades nas mídias
Elida Regina Silva Morais de Jesus Audiovisualidades nas mídias

Estágio profissional em Comunicação e Jornalismo
Emerson Carlos Visconde de Alencar Políticas e Processos de formação em Comunicação

Sociologia do Jornalismo
Fernanda Silva Fernandes Barbosa Políticas e Processos de formação em Comunicação

Comunicação e Cultura
Graziela Macedo Cortez Sociologia do Jornalismo
Isabel Cristina Lima Gonçalves Estágio profissional em Comunicação e Jornalismo
Janete Monteiro Gomes Seminário de Pesquisa I

Comunicação e Cultura

 2

Jorge Cardoso Dias Audiovisualidades nas mídias
Políticas e Processos de formação em Comunicação

José Eduardo de Azevedo Gomes
Rodrigues

Estágio profissional em Comunicação e Jornalismo
Seminário de Pesquisa II

Keila Fernandes Santos Políticas e Processos de formação em Comunicação
Seminário de Pesquisa II

Kleanne Mourão de Sousa Diniz Políticas e Processos de formação em Comunicação
Seminário de Pesquisa II

Lauane Silva dos Santos Audiovisualidades nas mídias
Seminário de Pesquisa I

Leonardo Maximiano Estágio profissional em Comunicação e Jornalismo
Políticas e Processos de formação em Comunicação

Maria Tereza Lemes Moreira Carneiro Audiovisualidades nas mídias
Sociologia do Jornalismo

Maurílio Luiz Hoffmann da Silva Políticas e Processos de formação em Comunicação
Monik Helen Gomes de Sousa Políticas e Processos de formação em Comunicação
Neuracy Viana Cruz  Sociologia do Jornalismo
Pedro Thiago Macedo Oliveira Audiovisualidades nas mídias
Ramiro Barbosa Xavier Seminário de Pesquisa I
Rute Andrade dos Santos Sociedade e Subjetividade
Tarsila Beatriz Curi Lopes Políticas e Processos de formação em Comunicação

Comunicação e Cultura
Teles Cristiano Candido Políticas e Processos de formação em Comunicação

Seminário de Pesquisa II

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O/A candidato/a selecionado/a deverá se matricular na Secretaria do PPGCOM conforme os
prazos estabelecidos pelo edital de abertura n° 18/2019 PPGCOM.

2.2 Os/as candidatos/as classificados/as, ou seu procurador legal, deverão efetuar a matrícula no
Programa de Pós-Graduação em  Comunicação  e  Sociedade  da  UFT, nos dias 08 e 09 de agosto,
das 08:30h  às 11:30h e das 14:30h às 17:30h,   portando   cópia   autenticada   em   cartório   ou
cópia acompanhada do original dos seguintes documentos:
a) 1 (uma) cópia do Currículo Lattes (http://lattes.cnpq.br);
b) 1 (uma) cópia autenticada ou conferida com o original do diploma de graduação, para os
candidatos que concluíram o curso de graduação.
c)  1  (uma)  cópia  autenticada  ou  conferida  com  o  original  do  Histórico  Escolar  de
graduação;
d) 1 (uma) cópia da carteira de identidade e do CPF;
e) 1 (uma) cópia de certidão de casamento ou nascimento;
f) 1 (uma) cópia do título eleitoral;

 3

g) 1 (uma) cópia do último comprovante de votação ou correspondente;
h) 1 (uma) cópia de certidão de serviço militar ou correspondente;
i) 1 (uma) foto 3 x 4;
j) Declaração de liberação para cursar a disciplina emitida pelo órgão onde trabalha.

2.3 A  não  efetivação da matrícula  no dia fixado implica na desistência do(a) candidato(a) em
matricular-se  como  aluno(a)  especial  no  PPGCOM/UFT,  perdendo  todos  os  direitos adquiridos
pela aprovação e classificação no processo seletivo.

2.4 A ausência de qualquer documento exigido para matrícula, conforme item 3.2 deste edital,
implica na não efetivação da matrícula do(a) candidato(a).

Palmas, 07 de Agosto de 2019

FRANCISCO GILSON REBOUÇAS PORTO JÚNIOR
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Sociedade

Universidade Federal do Tocantins
Portaria n° 444/2019